teiles choses, comme chi devant sont deviseis, ai jou usei et 
manoiè avoekes preudommes et loiaus bien à L ans et plus et ke 
c'est toute le plus aperte chose ke j'en sache faire, si comme jou 
l'ai usei et autres preudommes avoekes mi et Ionc tans devant 
mi, avoekes Wautier le Cambre ki moult fa tenus sages hom en 
sen vivant et avoekes Mahieu Rofin et avoekes Huon le Duc 
et avoekes Jehan le Rotier et avoec Ysac et avoee_ Huon 
le Boul, et avoec Jehan le Bloc en Vinkebroc ejt avoec Àmolri. 
le Telier et avoec moult d'autres preudommes ki tousjours en 
leur vivant ces coses en teil manière ont manoié; et par Dieu 
signeur ne vous desplaise, car en veritei j'ai ces coses fait escrire 
en men boen sens et le plus vrai que j'en seuse selonc chou k'il 
a estei usei en men tans et del tout soient ches coses par l'amen
dement et à vo volentei. 

XXX. 

794. Lois et usages est si com del mestier ke priseur tienent, 
ke, quant li maires a mis priseurs en pris par loi et commandei 
pais sour teile amende ke eskevin diront ke drojs est, chou est 
pardevant ij eskevins, priseur doivent aleiret prisier ches cateus, 
et doivent venir pardevant ij eskevins et le partie avoec, et 
doivent dire leur pris et puis enaprès ke il ont dit leur pris, 
si doit le partie tenir le pris à sen oes u rendreJe pris as pri
seurs. 

795. Et se le partie ne le détient à sens oes, ele doit doneir 
xij d. de chascune pane de le maison et delgardin, s'ili est, et 
del glent, s'il i est, et de le cambre, se ele i est, et del j umel à salie, 
s'il i est, et de le cambre basse, se ele i est, de chascune pieehe, 
xij d.; et de tant de deniers ke le partie done aspriseurs, de tant 
doit ele hauchier sen cateil. 

796. Et se le partie rent le pris as priseurs dont sont li kateil 
as priseurs et h priseur doivent doneir les deniers à le partie 
dedens vij jours et vij nuis, après chou ke le partie a fait voidier 
les cateus. 

797. Et se che fust cose ke li priseur ne donaissent les deniers 
à le partie dedens vij jours et vij nuis, priseur deusent aleir avoecT 
le partie u avoec les maieurs et demoreir en prison de si adont 
ke li partie soit paie, sans autre loi faire. 

798. Et se che fust cose ke li priseur se doutaîssent de chaus 
sour qui on feroit le pris et apparant fust ke on leur vauroit mal 
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faire, li bailleus souvrains devroit venir avoec v eskevins de le 
haie e£ doit commandeir ke nus ne mesprenge vers priseurs, sour 
teile amende ke'éskevin diroient ke drois est.